■\

Министерство энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия

П Р И К А З

от 1 июля 2013 г. № 40-т

г. Саранск

Об общественном совете
при Министерстве энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 сентября
2012г. № 1276 « Об оценке эффективности деятельности руководителей
федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц
(руководителей высших органов исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий
ведения предпринимательской деятельности» и внедрения Стандарта
деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по
обеспечению благоприятного инвестиционного климата и в соответствии с
постановлением Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2010 г. № 50
«Об утверждении Положения о Министерстве энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия» п р и к а з ы в а ю :

L Создать общественный совет при Министерстве энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия.

2. Утвердить Положение об общественном совете при Министерстве
энергетики и тарифной политики Республики Мордовия согласно приложению к
настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением ] ;го приказа оставляю за собой.

И.о. Министра О.В. Захаркина

Приложение к Приказу
Министерства энергетики

и тарифной политики
Республики Мордовия

от 01 июля 2013 г. № 40-т

Положение
об общественном совете при Министерстве энергетики и тарифной политики

Республики Мордовия

1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и основы организации
деятельности общественного совета при Министерстве энергетики и тарифной
политики Республики Мордовия (далее -  общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим коллегиальным
совещательным органом при Министерстве энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия по вопросам, отнесенным к полномочиям Министерства
энергетики и тарифной политики (далее - Министерство).

1.3. Решения общественного совета носят рекомендательный характер и
подлежат обязательному рассмотрению Министерством.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия,
законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, а
также настоящим Положением.

1.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на
общественных началах и формируется на условиях добровольного вхождения в
него.

1.6. Деятельность общественного совета осуществляется на основе
свободного обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решения.

V

2. Цели и задачи общественного совета

2.1. Основными целями общественного совета являются:
- учет потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты

прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений
при формировании и реализации государственной политики в сфере
государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) на территории
Республики Мордовия;

- претворяя в жизнь принцип гласности и открытости деятельности
Министерства, привлечение представителей общественных и профессиональных

организаций (объединений) к разработке основных направлений государственной
политики по вопросам, относящимся к компетенции Министерства.

2.2. Основными задачами общественного совета являются:
2.2.1. создание условий для обеспечения эффективного решения задач,

поставленных перед Министерством в рамках предоставленных полномочий;
2.2.2. проведение общественной экспертизы проектов нормативных

правовых актов, касающихся вопросов государственного регулирования тарифов
(цен) на товары (услуги) и иных полномочий Министерства, на территории
Республики Мордовия;

2.2.3. подготовка предложений по вопросам:
- осуществления и совершенствования государственной политики в сфере

государственного регулирования цен (тарифов) и иных направлений деятельности
в пределах полномочий Министерства, определенных постановлением
Правительства Республики Мордовия от 27 декабря 2010 г. № 502 «Об
утверждении Положения о Министерстве энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия», на территории Республики Мордовия;

согласования интересов производителей и потребителей услуг
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности на территории
Республики Мордовия в рамках действующего законодательства;

- создания экономических стимулов, обеспечивающих внедрение и
использование энергосберегающих технологий и оборудования;

- привлечения потребителей к участию в формировании и реализации
государственной политики в сфере государственного регулирования тарифов и
повышение уровня прозрачности тарифообразования на коммунальные ресурсы;

- развития новых форм сотрудничества всех потребителей энергоресурсов
(население, органы власти, коммерческие и некоммерческие организации), в
целях соблюдения взаимного баланса интересов;

- формирования предложений по источникам оптимизации расходов.
2.2.4. повышение информированности общественности по основным

направлениям деятельности Министерства.

3. Полномочия общественного совета

Общественный совет для выполнения возложенных на него задач имеет
право:

- знакомиться с материалами по вопросам формирования, установления и
применения, регулируемых Министерством цен (тарифов), утверждения
нормативов потребления коммунальных услуг, осуществления иных полномочий
Министерством в соответствии с действующим законодательством;

рассматривать проекты приказов Министерства по вопросам
государственного регулирования цен (тарифов), утверждения нормативов
потребления коммунальных услуг, осуществления контрольных функций и иным
вопросам, отнесенным к компетенции Министерства в соответствии с
Положением о Министерстве;

вносить предложения по совершенствованию государственного
регулирования цен (тарифов), энергосбережения и повышения энергетической

эффективности;
- приглашать на заседания общественного совета должностных лиц

Министерства;
привлекать специалистов для разработки проектов решений

общественного совета;
- разрабатывать и вносить на рассмотрение Министра, коллегии

Министерства предложения и рекомендации в виде аналитических и
информационных материалов, проектов и иных документов, которые в
обязательном порядке приобщаются к протоколу заседания коллегии
Министерства;

- по согласованию с Министром энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия члены общественного совета имеют право принимать
участие в заседаниях коллегии и иных мероприятиях, проводимых в соответствии
с планом основных мероприятий Министерства;

- запрашивать у Министерства необходимые для исполнения своих
полномочий сведения, за исключением сведений, составляющих государственную
и иную охраняемую федеральным законом тайну.

4. Обязанности членов общественного совета

Члены общественного совета обязаны:
- участвовать в заседаниях общественного совета;
- участвовать в подготовке и обсуждении проектов нормативных правовых

актов Республики Мордовия, представленных для рассмотрения Министерством;
- вносить предложения в план работы, повестки заседаний и в проекты

решений заседаний общественного совета;
- вносить предложения относительно выступающих с докладами на

заседаниях общественного совета, в том числе не являющихся членами
общественного совета;

- рассматривать вопросы по направлениям деятельности общественного
совета;

- rie разглашать сведения, касающиеся коммерческой тайны организаций,1 и
конфиденциальную информацию, ставшие им известными при осуществлении
возложенных функций;

- исполнять иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

5. Порядок формирования общественного совета

5.1. Членами общественного совета могут являться граждане Российской
Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет.

5.2. В состав общественного совета могут входить представители органов
государственной власти Республики Мордовия, организаций, общественных и
религиозных организаций (объединений), средств массовой информации, ученые,
специалисты в области ценообразования и иных направлениях деятельности
Министерства.

5.3. Общественный совет формируется в составе не более 25 человек.
5.4. Персональный состав общественного совета утверждается приказом

Министра энергетики и тарифной политики Республики Мордовия.
5.5. Общественный совет состоит из председателя, заместителя

(заместителей) председателя общественного совета и членов общественного
совета.

5.6. Председатель и заместитель (заместители) председателя общественного
совета избираются из числа членов общественного совета открытым
голосованием на первом заседании общественного совета, если за них
проголосовало более половины от общего числа членов общественного совета.
Решение об избрании председателя и заместителя (заместителей) председателя
общественного совета оформляется протоколом заседания общественного совета.

Вопрос об освобождении председателя и заместителя (заместителей)
председателя общественного совета от должности рассматривается
общественным советом по их личному заявлению или по предложению более
одной пятой числа всех членов общественного совета.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины
от общего числа членов общественного совета.

5.7. Прекращение членства в общественном совете осуществляется в
соответствии с приказом Министра энергетики и тарифной политики Республики
Мордовия, принимаемого на основании письменного заявления члена
общественного совета, либо представления председателя общественного совета.

6. Организация деятельности общественного совета

6.1. Основной формой деятельности общественного совета являются
заседания общественного совета.

6.2. Общественный совет созывается по мере необходимости, но не менее
двух раз в течение года.

6.3. Заседание общественного совета считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины от списочного состава общественного совета.

6:4. Решения общественного совета оформляются протоколом. Протокол
подписывается председательствующим на заседании и секретарем общественного
совета.

6.5. Руководство деятельностью общественного совета осуществляется
председателем общественного совета, который отвечает за организацию ее
работы, распределяет обязанности ее членов, проводит заседания общественного
совета, подписывает протоколы заседаний общественного совета и исходящую
корреспонденцию. В случае отсутствия председателя заседания общественного
совета проводит заместитель (заместители) председателя общественного совета
по решению председателя общественного совета.

6.6. Секретарь общественного совета, назначаемый приказом Министра
энергетики и тарифной политики Республики Мордовия из числа работников
Министерства, обеспечивает членов общественного совета необходимыми
материалами по вопросам, выносимым на обсуждение, ведет протоколы

заседаний общественного совета, отвечает за их хранение, оформляет входящую и
исходящую корреспонденцию общественного совета.

6.7. При возникновении необходимости рассмотрения вопросов, входящих
в компетенцию общественного совета, Министр энергетики и тарифной политики
Республики Мордовия в письменной форме обращается к председателю
общественного совета с предложением провести заседание общественного совета
с указанием вопросов, предлагаемых к обсуждению общественным советом, а
также даты, времени и места проведения.

6.8. В трехдневный срок со дня поступления письменного предложения
Министерства председатель общественного совета определяет состав
представителей общественного совета для подготовки и обсуждения
обозначенных вопросов, дату и время проведения заседания общественного
совета, о чем в письменной форме уведомляет Министерство.

6.9. В заседаниях общественного совета имеют право принимать участие
представители Министерства.

6.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности
общественного совета осуществляется Министерством.